²⁷³ Averroes, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros* III, 5, 393-398.

individuí, tedy, že je jeden rozum pro všechny lidi. Pařížský mistr shrnuje, že Averroův rozum není forma, která inheruje v těle, a tak nepodléhá dalším fyzickým charakteristikám. Dokonce interpretuje konsekvenci monopsychismu tak, že myšlení u každého člověka je svým obsahem identické.²⁷⁴ Buridan přirovnává tento rozum k bohu, který je bez jakékoli vzdálenosti přítomný celému světu a jeho částem, ačkoli v něm není obsažen. Podobně se má Averroův rozum k člověku: v žádném není obsažen, ale bez jakékoli distance mu je k dispozici (*assistit*). Tím je zároveň zachován princip nedělitelnosti tohoto rozumu.²⁷⁵

Třetí názor na lidský rozum představuje pravda katolické církve, o které Buridan doslova praví, že ji „musíme pevně věřit“ (*debemus firmiter credere*). Tj. názor, že lidský rozum je substanciální forma inherující v lidském těle. Rozdíl oproti Alexandrovi spočívá v tom, že lidská duše není vyvedená z látky, a není ani rozložitá v těle. To má konsekvenci, že nemohla vzniknout přírodním procesem, a proto ani nezaniká. Snadno by šlo z toho pak vyvodit, že je lidský rozum věčný, což platí pouze do jisté míry: lidský rozum byl stvořen *de novo*, a z toho důvodu není možné jednoduše na něj vztáhnout argument platný na jiná věčná jsoucna (pokud by něco existovalo dříve, musí to existovat i v budoucnu). Přesto, pokud Bůh ve své moci se nerozhodne jinak, je lidská duše věčná a není odsouzená k nicotě.²⁷⁶

Nejvýznamnější pro posouzení Buridanovu příklonu k Alexandrovi je jeho doznání, že po stránce metod přírodní filosofie není pozice víry z přirozeného rozumu zcela dokazatelná.²⁷⁷

²⁷⁴ Johannes Buridanus, *Quaestiones De anima* III, 3, 22, 63-68nn.: „Alia fuit opinio Averrois, quod intellectus humanus est forma immaterialis, et ingenita et incorruptibilis, et sic non est educta de potentia materiae, nec extensa, immo nec multiplicata multiplicatione hominum, sed quod est unicus intellectus omnibus hominibus, scilicet, quo ego intelligo, tu intelligis, et sic de aliis.“

²⁷⁵ Ibid. 69-73nn.: „Unde ipse imaginatur quod sicut deus est toto mundo et cuilibet parti eius praesens et indistans, et tamen nec mundo, nec alicui parti mundi inhaerens, sic ille intellectus se habet ad homines: scilicet quod nulli inhaeret, sed cuilibet indistanter assistit, licet sit indivisibilis.“

²⁷⁶ Ibid. 22-23, 74-82nn.: „Tertia opinio est veritas fidei nostrae, quae firmiter debemus credere: scilicet quod intellectus humanus est forma substancialis corporis inhaerens corpori humano, sed non educta de potentia materiae, nec extensa de eius extensione, et ideo non naturaliter genita nec corruptibilis. Sed tamen non simpliciter perpetua, quia de novo creata. Et tamen sempiterna a parte post hoc sic nunquam corrumpetur vel anihilabitur, quamvis deus de potestate eius absoluta eam potest annihilare.“